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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra học kỳ I năm học 2023 - 2024 

Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung 
học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-
BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về việc Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 18/KH-THCS ngày01/9/2023 của Trường THCS Tiên 

Cường về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2023 – 2024; 

Trường THCS Tiên Cường xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ I năm học 2023 – 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá quá trình thực hiện chương trình, tổ chức dạy – học và năng lực 

học tập của học sinh các lớp năm học 2023 - 2024.  

- Thông tin về kết quả kiểm tra là cơ sở để các cấp quản lý giáo dục đánh giá quá 

trình tổ chức dạy - học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và quản lý của 

đơn vị, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá 

để nâng cao chất lượng giáo dục. Giúp phụ huynh học sinh nắm được tình hình học tập từ 

đó có biện pháp quản lý giáo dục; 

- Quá trình kiểm tra, đánh giá và bàn giao chất lượng giúp giáo viên tiếp nhận lớp 

có đầy đủ thông tin về học sinh và tổ chức tốt các hoạt động dạy - học. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng kế hoạch kiểm tra các môn học theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, của Ban giám hiệu nhà trường.  

- Tiến hành kiểm tra nghiêm túc theo đúng các yêu cầu của chương trình, đảm bảo 

yêu cầu ra đề chung, chấm chung, khách quan, an toàn, chính xác, bảo mật tuyệt đối. Quá 

trình tổ chức kiểm tra, giáo viên coi, giám sát kiểm tra tại các lớp không được tạo áp lực 

cho học sinh. 

- Việc đánh giá tổng hợp, báo cáo kết quả học lực, hạnh kiểm học sinh phải đảm 

bảo tính trung thực, chính xác và theo đúng thời gian quy định; những thông tin về đánh 

giá phải được thực hiện minh bạch. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ 



1. Nội dung kiểm tra, đánh giá 

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kĩ năng thực hành của 

học sinh trong phạm vi chương trình quy định của môn học.  

- Nội dung đề kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, phù hợp 

với chuẩn kiến thức và kĩ năng đã xác định trong chương trình dạy học, đặc biệt các 

môn khoa hoa học xã hội phải có tính mở trong đề kiểm tra. 

- Đề bài kiểm tra gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo ma trận đề. 

+ Nhận biết hoặc nhớ, nhắc lại đúng kiến thức đã học; diễn đạt đúng kiến thức hoặc 

mô tả đúng kĩ năng đã học bằng ngôn ngữ theo cách riêng của mình và áp dụng trực tiếp 

kiến thức, kĩ năng đã biết để giải quyết các tình huống, vẫn đề trong học tập; 

+ Học sinh kết nối, sắp xếp lại các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết tình 

huống, vẫn đề mới, tương tự tình huống, vấn đề đã học; 

+ Học sinh vận dụng các kiến thức, kĩ năng ở các mức độ để giải quyết các tình 

huống, vấn đề mới hay đưa ra những phản hồi hợp lí trước một tình huống, vẫn đề mới 

trong học tập hoặc trong cuộc sống. 

- Nội dung của hướng dẫn chấm phải thể hiện rõ ràng, cụ thể các mức độ.  

2. Tổ chức ra đề 

- Giao cho bộ phận chuyên môn tổ chức ra đề kiểm tra, theo Quyết định của Hiệu 

trưởng trường THCS Tiên Cường. Yêu cầu mỗi giáo viên phụ trách môn xây dựng đề 

kiểm tra. Bộ phận chuyên môn lựa chọn và xây dựng một bộ đề kiểm tra chung cho từng 

khối lớp cho phù hợp. 

- Thời gian ra đề  học kỳ I từ 15/12 đến 22/12. 

- Duyệt đề trước 02 ngày khi kiểm tra. 

- Đề thi bảo mật. 

- Phân công ra đề 
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3. Lịch kiểm tra (tuần 17) 

Kiểm tra vào các ngày 27,28,29 tháng 12/2023 

 + Ngày 27/12 (thứ Tư): 

1. Từ 7h00’ đến 8h30’: Môn Toán. 

2. Từ 8h45 đến 9h30: Môn GDCD 6, 7, 8, 9. 

3. Từ 9h45 đến 10h30: Môn Vật lý khối 9 

     Từ 9h45 đến 10h45: Môn KHTN khối 6, 7, 8. 

 + Ngày 28/12 (thứ Năm): 

  1. Từ 13h30 đến 14h15: Môn Tin học khối 6, 7, 8 và Môn Sinh khối 9 

  2. Từ 14h25 đến 15h10: Môn Tiếng Anh khối 9 

       Từ 14h25 đến 15h25: Môn Tiếng Anh khối 6, 7, 8 

  3. Từ 15h20 đến 16h05: Môn Hóa học 9. 

  4. Từ 16h15 đến 17h00: môn Địa lý khối 9. 

 + Ngày 03/11 (thứ Sáu) 

  1. Từ 7h00’ đến 8h30’: Môn Ngữ văn. 

 2. Từ 8h45 đến 9h30: Môn Công nghệ. 

 3. Từ 9h45 đến 10h30: Môn Lịch sử khối 9  

    Từ 9h45 đến 10h45: Môn Lịch sử & Địa lí khối 6, 7, 8 

2. Giám sát 

STT Họ tên Nhiệm vụ Ghi chú 

1 Nguyễn Tấn Đạt Trưởng ban  

2 Nguyễn Thị Chinh Ủy viên  

 

3. Giám thị, giám khảo: Theo Quyết định của Hiệu trưởng trường THCS Tiên Cường 

chỉ đạo  giáo viên toàn trường, tổ chức chấm chéo giữa GV dạy bộ môn. 

4. Tổ chức coi thi, chấm thi: Theo Quyết định của Hiệu trưởng trường THCS Tiên 

Cường làm chủ tịch hội đồng phân công. 

5. Phục vụ 

-Văn phòng  phẩm đ/c Chinh 

- Chia lớp: đ/c Huyền; Chinh 

6. Chấm bài, vào điểm, thống kê  



         Tổ trưởng tổ KHTN, KHXH chỉ đạo giáo viên được phân công chấm bài và vào 

điểm theo quy chế. 

Thống kê kết quả theo môn học, lớp tổ Văn phòng. 

Báo cáo kết quả tổng hợp Phó Hiệu trưởng. 

Báo kết quả cho phụ huynh – giáo viên chủ nhiệm. 

Trên cơ sở tực tiễn của nhà trường, Ban giám hiệu tổ chức, triển khai kiểm tra chất 

lượng cho phù hợp, đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chất lượng các môn học kỳ I của năm học 2023 - 

2024 của trường THCS Tiên Cường. Yêu cầu các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai 

thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Phó Hiệu trưởng (chỉ đạo); 
- Tổ chuyên môn ( thực hiện); 
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Nguyễn Văn Hãnh 
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